23 «Obtestor quapropter unumquemque successorum nostrorum coram Deo et Christo
Jhesu, ut nullam ipsis inquietudinem fratribus ingerat, quod si aliquid de his, que ipsi con-
gregationi per hoc preceptum data sunt, quis diabolica fraude deceptus vel avaritie peste cor-
ruptus subtraxerit vel aliquam perturbationem intulerit, maxime cum de his, unde episcopus
vivere consuevit, nihil datum sit ipsis, preter duas vineas, que ipsorum prato adjacent, prop-
ter quas alias plantare precepimus, sciat se pro certo cum his sanctis martyribus et cum his
qui res suas Deo dicarunt, in districto Dei iudicio causas habiturum, et merito, quia sanctam
sanctorum devotionem decusque aecclesiae pervertere minime timuit». Ibidem.

24 «Hec igitur sunt, quae ipsorum fratrum utilitati concessimus, idest curam ipsius aec-
clesiae». Ibidem.

25 «Et edificia et ortum et pratum et omnia quae circumdata sunt muro». Ibidem.
26 «Et duas supradictas vineas, idest campum Melesi et tabernacula cum torculari et

Sablonaria cum massariis et famiglia et omnia, sicut vasallus noster Liuthfredus usque nunc
in beneficio habuit». Ibidem. Per la localizzazione delle due vigne si veda l’ipotesi del Guer-
rini, secondo il quale esse dovevano essere poste a nord delle proprietà della basilica oltre
l’attuale via Pusterla verso borgo Pile in località Campomalso. Egli tuttavia non evidenzia
l’indicazione di Sablonaria come del nome proprio di un toponimo e quindi non vi legge l’in-
dicazione di una località distinta dal campum Melesi. Le due vigne dovevano essere tuttavia
confinanti e costituire un complesso produttivo coordinato intorno al torchio e alle struttu-
re di servizio, gestito da massari e dalla familia dei lavoratori, il tutto ricompreso nell’insie-
me dei beni tenuti in beneficio da Liutfredo. GUERRINI, Il monastero di San Faustino Mag-
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Passa poi ad elencare i piccoli monasteri e le loro pertinenze, sparse per
il territorio bresciano, che egli aggrega ora al nuovo monastero. Si tratta del
monasteriolum di San Martino di Torbole27 con le sue pertinenze, della casa
Sancti Viti a San Gallo di Botticino28, del monasteriolum di San Michele con
le pertinenze e dello xenodochio di San Nazaro, collocati secondo il Guer-
rini o in territorio di Calvisano o in quello di Corticelle29; inoltre dello

giore, p. 32. L’indicazione di una breda in località Campum Malsus compare tra i beni del
monastero elencati nella bolla di Innocenzo II concessa al monastero nel 1132. E. BARBIERI,
P. CONCARO, D. VECCHIO, Le carte del monastero di San Faustino Maggiore (1126-1299)
[d’ora in poi semplicemente: Le carte del monastero, Appendice I, nr. 59, in questo volume].